Αξιολογούνται οι σχέσεις της με την Κοινότητα Λίμνης, οι μεταξύ τους

συγκρούσεις για την απόδοση της νόμιμης φορολογίας και επισημαίνεται ο ρόλος της

εταιρείας στη δύσκολη περίοδο του Α΄ Παγκόσμιου Πολέμου.

Η ανάληψη των κοινοτικών μεταλλείων από τον Παπαντωνάτο και η οικειοποίηση

της θέσης Κρινής Βρίζας5 (18 Ιουλίου 1913) σηματοδοτεί την αφετηρία της πιο

μακροχρόνιας και προβληματικής εκμετάλλευσης, η οποία, ενώ ξεκινά με τους καλύτερους

οιωνούς, θα καταλήξει μέσω δικαστικών αντιδικιών και διενέξεων να διακοπεί προσωρινά

το 1918. Ο ίδιος επανακάμπτει προς γενική κατάπληξη πολλών το 1922. Μεσολαβεί μια